关于公开征求《镇海区人民政府关于公布废止部分行政规范性文件的通知（征求意见稿）》意见的公告

为全面推进依法行政，加快建设法治政府，根据省市关于进一步做好行政规范性文件清理工作的要求，我区对2022年12月31日前现行有效的以区政府（办）名义制发的行政规范性文件进行了全面清理。经过清理，下列20 件行政规范性文件(见附件)，因主要内容与法律、法规、规章、上级行政机关制定的行政规范性文件相抵触，或因被新的行政规范性文件所替代，或因适用期已过或者调整对象已经消失等原因，拟决定予以废止，现予公布。现将《镇海区人民政府关于公布废止部分行政规范性文件目录》（征求意见稿）在网上公开征求意见。广大市民、社会各界人士如对该草案有修改意见，请于2023年5月6日前将修改意见书面反馈给区司法局（骆驼街道民和路569号区司法局法制综合科）。

联系电话：89287433传真：89389759。

镇海区司法局

2023年4月19日

镇海区人民政府关于公布废止部分行政规范性文件目录

（征求意见稿）

	序 号
	文件名称
	文号
	废止原因
	责任单位

	1
	关于印发《宁波市镇海区农村宅基地管理办法》的通知
	镇政发〔2004〕66号
	新文件已出台，已被《宁波市镇海区人民政府关于印发宁波市镇海区农村宅基地管理办法的通知》（镇政发〔2022〕38号）所替代。
	农业农村局

	2
	关于印发镇海区生产安全一般事故报告和调查处理规定（暂行）的通知
	镇政办发〔2007〕143号
	国务院将对《生产安全事故报告和调查处理条例》进行修改，同时省市分别于2013年、2011年出台生产安全事故报告和调查处理规定，相关法律法规已能适应当前工作需要。
	应急管理局

	3
	关于印发镇海区农村宅基地管理办法的补充意见的通知
	镇政发〔2008〕17号
	新文件已出台，已被《宁波市镇海区人民政府关于印发宁波市镇海区农村宅基地管理办法的通知》（镇政发〔2022〕38号）所替代。
	农业农村局

	4
	关于印发镇海区居民家庭经济状况核对实施细则（试行）的通知
	镇政办发〔2012〕184号
	目前社会救助审核审批按照《宁波市社会救助家庭经济情况认定办法》（甬民发〔2020〕18号）文件执行，我区居民家庭经济状况核对实施细则很多规定已不符合工作实际。
	民政局

	5
	关于进一步加快职业教育发展推进校企合作工作意见
	镇政办发〔2014〕80号
	2020年10月市里已修正相关条例，目前按市条例贯彻落实
	教育局

	6
	关于进一步加强农村宅基地管理的意见
	镇政发〔2014〕28号
	新文件已出台，已被《宁波市镇海区人民政府关于印发宁波市镇海区农村宅基地管理办法的通知》（镇政发〔2022〕38号）所替代。
	农业农村局

	7
	关于印发镇海区农村污水生态化处理设施运行维护管理办法（试行）的通知
	镇政办发〔2015〕109号
	阶段性任务已完成。目前：1、运行管理费分摊比例已调整；2、主管部门已调整；3、运维要求已调整。
	农业农村局

	8
	关于加强食品安全体系建设的实施意见
	镇政办发〔2015〕129号
	阶段性任务已完成
	市场监管局

	9
	印发关于进一步加强区属国资国企监管工作的实施意见的通知
	镇政办发〔2016〕147号
	区属国资国企监管工作已经划归国资中心管理，国资中心不再使用该文件
	财政局

	10
	关于推进“浙江制造”品牌建设的实施意见
	镇政办发〔2016〕158号
	阶段性任务已完成
	市场监管局

	11
	关于深入实施商标品牌战略的若干意见
	镇政办发〔2016〕157号
	阶段性任务已完成
	市场监管局

	12
	印发关于扶持特色小镇规划建设政策意见的通知
	镇政办发〔2016〕154号
	新文件已出台，已被《宁波市镇海区人民政府办公室关于印发镇海区打造特色小镇升级版的政策意见的通知》（镇政办发〔2022〕46号）所替代。
	发改局

	13
	关于调整宅基地可享受人员认定标准的通知
	镇政发〔2016〕46号
	新文件已出台，已被《宁波市镇海区人民政府关于印发宁波市镇海区农村宅基地管理办法的通知》（镇政发〔2022〕38号）所替代。
	农业农村局

	14
	关于印发促进紧固件产业提升发展的若干意见的通知
	镇政办发〔2019〕86号
	已过有效期
	经信局

	15
	关于印发镇海区深入推进低效用地（企业）再开发专项工作实施方案的通知
	镇政办发〔2020〕35号

	已过有效期
	经信局

	16
	关于印发宁波市镇海区国有土地上房屋征收补偿、补助、奖励规定的通知
	镇政发〔2020〕23号
	新文件已出台，已被《宁波市镇海区人民政府关于印发宁波市镇海区国有土地上房屋征收补偿、补助、奖励规定的通知》（镇政发〔2022〕51号）所替代。
	房屋征收服务中心

	17
	关于印发镇海区“双创”普惠金融专项行动实施方案的通知
	镇政办发〔2020〕69号
	已过有效期
	金融发展服务中心

	18
	关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见
	镇政办发〔2020〕76号
	新文件已出台，已被《宁波市镇海区人民政府办公室关于印发镇海区进一步促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施办法的通知》（镇政办发〔2022〕75号）所替代。
	卫生健康局

	19
	关于印发镇海区推进制造业高质量发展政策意见的通知
	镇政办发〔2021〕50号
	已过有效期
	经信局

	20
	关于印发镇海区城镇排水管理办法（试行）的通知
	镇政办发〔2017〕87号
	新文件出台，已被《关于印发镇海区城镇排水管理办法的通知》（镇政办发〔2022〕11号）所替代。
	综合执法局

—　16　—

—　15　—